

K-1071

Total Page No. : 4]

[Roll No.]

CCPR-02

**Certificate Course in Panchayatiraj
(CCPR) Ist Semester
Examination Dec., 2023**

पंचायतीराज की कार्यप्रणाली

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

K-1071

(1)

P.T.O.

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explaining the structure of the District Planning Committee, discuss its functions.

जिला नियोजन समिति की संरचना को स्पष्ट करते हुए, इसके कार्यों की चर्चा कीजिए।

2. Explain the powers transferred to the District Panchayat.

जिला पंचायत को हस्तांतरित अधिकारों का व्याख्या कीजिए।

3. Discuss MNREGA in detail.

मनरेगा पर विस्तार से चर्चा कीजिए।

4. Analyze the role of Right to Information in Panchayati Raj system.

पंचायती राज व्यवस्था में सूचना के अधिकार की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

5. Write a detailed article on the Panchayat (Extension to Scheduled Areas) Act, 1996.

पंचायत (अनुसूचित क्षेत्र तक विस्तार) अधिनियम, 1996 पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×12=48

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Comment on the sources of income of the Panchayat.
पंचायत के आय के स्रोतों पर टिप्पणी कीजिए।
2. Mention the role of media in Panchayati Raj system.
पंचायती राज व्यवस्था में मीडिया की भूमिका पर उल्लेख कीजिए।
3. Comment on the need for capacity development of Panchayat representatives.

पंचायत प्रतिनिधियों के क्षमता विकास की आवश्यकता पर टिप्पणी कीजिए।

4. Discuss the rights transferred to Gram Panchayat.
ग्राम पंचायत को हस्तांतरित अधिकारों की विवेचना कीजिए।
5. Highlight on the right to information.
सूचना के अधिकार पर प्रकाश डालिए।
6. Evaluate the role of Scheduled Caste and Scheduled Tribe society in Panchayati Raj system.
पंचायती राज व्यवस्था में अनुसूचित जाति एवं अनुसूचित जनजाति समाज की भूमिका का मूल्यांकन कीजिए।
7. Comment on Indira Gandhi Awas Yojna.
इंदिरा गांधी आवास योजनापर टिप्पणी कीजिए।
8. Highlight on the role of social audit in Panchayati Raj System.
पंचायती राज व्यवस्था में सामाजिक अंकेक्षण की भूमिका पर प्रकाश डालिए।
